
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, da 
Constituição Estadual, e

Considerando o brusco falecimento da Procuradora-
Geral de Justiça nomeada para o biênio 2013/2015 MARIA DA 
GRAÇA AZEVEDO DA SILVA,

Considerando a relevante contribuição da mencionada 
procuradora não só ao Ministério Público Estadual, mas a toda 
justiça do Estado do Pará;

D E C R E T A:
Art. 1º Luto Ofi cial no Estado do Pará, por três dias, a 

contar de 29 de dezembro do corrente ano, em homenagem à 
memória de MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso II, da 
Constituição Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho 
de 2001, TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
do cargo de Secretário Extraordinário de Estado para Projetos 
Estratégicos, a contar de 31 de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA do 
cargo de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 31 de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR do cargo de 
Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias 
Especiais de Estado, a contar de 31 de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA para exercer o cargo de 
Secretário Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, a 
contar de 31 de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR para exercer 
o cargo de Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 31 de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER para responder, até 
ulterior deliberação, pela Diretoria do Núcleo Administrativo e 
Financeiro das Secretarias Especiais de Estado, a contar de 31 
de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.308, de 
28 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 2.545/2012-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 5.035/2011-CCG, datada de 2 de 
setembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31.992, de 5 de setembro de 2011.
II. lotar KAMILLE KELLY VASCONCELOS GUERREIRO, Assessor 
Especial II, na Casa Militar da Governadoria do Estado/Assessoria 
Jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475564

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível para a frota, máquinas e 
equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual
Valor Total: 1,200,000.00
Data Assinatura: 31/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2014
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129725360000    339030               0101002169          Estadual
Convênio: 19/2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: Bairro Val de Cans
Email: elisiana.soares@dislubequador.com.br
Telefone: 9132442840 Fax: 9132571840
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475715
PORTARIA Nº  312 /2012 – CMG, 

28 DE DEZEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder,  11(onze) dias restante de férias referente ao 
período aquisitivo 2011/2012 a servidora MARIAN CARDOSO 
COUTINHO DO CARMO, interrompida pela PORTARIA Nº 
304/2012, publicada no DOE nº 32.295 de 07/12/2012, pelo 
período de 02/01/2013 a 12/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de Dezembro de 2012
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício.

SUSTAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475719
PORTARIA Nº  313 /2012 – CMG, 

28 DE DEZEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – SUSTAR por necessidade de serviço o gozo de férias 
concedidas ao Policial Militar MAURO BARBAS DA SILVA- TEN CEL 
QOPM RG 11696, concedida sob PORTARIA Nº 311/2012- CMG 

de 26/12/2012 publicada no DOE nº 32.307 de 27/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de Dezembro de 2012
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475736
PORTARIA Nº  314 /2012 – CMG, 

28 DE DEZEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME Período 
Aquisitivo Período de Gozo

ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO 2011/2012 02/01/2013 a 31/01/2013

ELIZABETH PEREIRA GARCIA 2011/2012 02/01/2013 a 31/01/2013

TEREZA CRISTINA ARAUJO LOPES 2011/2012 02/01/2013 a 31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de Dezembro de 2012.
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475740
PORTARIA Nº  315/2012 – CMG, 

28 DE DEZEMBRO DE 2012.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME
Referente 

ao 
Exercício

PERÍODO DE GOZO

CAP 
QOPM GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA 2012 07/01/2013 a 

05/02/2013

3ºSGT PM MARCOS NAZARENO SILVA LUCAS 2012 02/01/2013 a  
31/01/2013

CB PM EDGAR GOMES MONTEIRO 2012 02/01/2013 a  
31/01/2013

CB PM MAURICIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO 2012 02/01/2013 a  
31/01/2013

SD PM JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JUNIOR 2012 02/01/2013 a  
31/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de Dezembro de 2012
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM RG 16233
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475554
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475100

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/12/2012
Valor: 250,000.00
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Justifi cativa: Para conclusão do Projeto “PROMOVENDO 
CIDADANIA NO RÁDIO”
Objeto: prorrogação do prazo de vigência
Convenio: 97-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DE DESENV COMUNT. E CULT 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


